P 3 4° MISSALE OFM

Pergament, 144 Blätter, 17–17,5 × 12–12,5 cm
14. Jahrhundert

Lagen, Foliierung: Lagen: 11 VI133 + (VII-2)144, nach Bl. 144 zwei Blätter herausgerissen, das letzte Blatt 
der letzten Lage als Spiegelblatt in den Deckel geklebt. 38r–127r Bezeichnung der Blattfolge in der ersten 
Lagenhälft e, rot: a–f. Reklamanten. Neuere Foliierung: 1–144.
Einrichtung und Ausstattung: 
Teil 1 (2–133, 14. Jh.): Tintenliniierung, Schrift raum 11,5 × 7–7,5, 19 Zeilen. Textualis wohl von einer Hand, 
jedoch Textwiederholung 43v–49r/50r–55r. Rubriziert, rote Überschrift en. 1–2zeilige rote Lombarden. 
3–4zeilige rote, ornamental gespaltene Initialen.
Teil 2 (134–144, 14. Jh.): Tintenliniierung, Schrift raum 13–13,5 × 9, Bl. 134–138 10, Bl. 139–144 9 Zeilen 
mit Notenschema. Gotische Minuskel von einer Hand. Bl. 134–138 rubriziert, rote Überschrift en. Einzeilige 
schwarz-rote, ornamentierte Majuskeln. Einzeilige abwechselnd rote und blaue Lombarden mit Fleuronné in 
der Gegenfarbe. Quadratnotation auf 4 roten Linien.
Korrekturen und Nachträge: Korrekturen der Schreiber, z. B. 13r, 78r, 130v, 141r. Im Proprium de tempore 
et de sanctis zahlreiche Korrekturen und Ergänzungen einer Hand des 14./15. Jhs., z. B. 3r, 13r, 22r, 33v, die 
auch zwei Marginalien beisteuerte: 10v Require offi  cium de epiphania domini circa fi nem istius libri sed ante 
cantum cum neuma, 20v Verte duo folia et invenies offi  cia de sancto Antonio et de Johanne Baptista. 119v–120v 
Vervollständigung abgekürzt wiedergegebener Textstücke durch eine Hand des 15./16. Jhs. 121r–v Textstrei-
chung. An den Rändern Vorgaben für den Rubrikator, meist beschnitten.

243Einband: Mit ehemals himbeerrotem Leder bezogene Holzdeckel, 14. Jh. Ehemals zwei nach hinten greifen-
de Langriemenschliessen, verzierte runde Riemenbefestigungen im Vorder- sowie Reste der Stift e im Rückde-
ckel erhalten. Spiegelblätter und Vorsatzblatt (1) Pergament. Bl. 105, 117 und 128 Garnreste von Signakeln. 
Exlibris des Franziskanerklosters Luzern (Wegmann, Exlibris, Nr. 4534). 1967 von Hans Heiland, Stuttgart, 
restauriert; der Rücken wohl im 18. Jh. mit Papier überklebt, Ränder im balsamierten Leder erkennbar.
Herkunft : Franziskanisch, aufgrund der Heiligen im Proprium.
Besitzer: Im vorderen Spiegel Exlibris Bibliothecae FF. Minorum S. Francisci Conv. Lucernae ad S. Mariam in 
Augia. 2r Fratrum Minorum Conventus Sancti Francisci Lucernae, 17. Jh., sowie Stempel 3 Kantonsbibliothek 
Luzern, 19. Jh.
Literatur: – 

1r–v leer.
Teil 1:
2r–37v Proprium de tempore et de sanctis. Weihnachten – Martin und Mennas. >Ad maiorem missam. Int-
roitus<. Puer natus est … 4v Stephanus, 7r Johannes Ev., 8v Innocentes, 10v Ostern, 12v Auff ahrt, 14v Pfi ngsten, 
mit AH 53 Nr. 70, 17v Corpus Christi, mit AH 50 Nr. 385 (1a–b, 2b–11b), 20v Commemoratio Pauli, 22v 
Antonius v. Padua, 23v Johannes Bapt., 25v Laurentius, 27r Clara, Assumptio BMV, 29r Nativitas BMV, 31r 
Michael, 33v Franciscus, 34v Allerheiligen, 36v Martin und Mennas.
38r–43r Praefationes. Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum … eterne deus per Christum do-
minum nostrum per quem maiestatem tuam laudant angeli … >Sequens prefatio cum cantu dicitur cottidie a 
vigilia nativitatis usque ad epiphaniam et in purifi catione beate Marie<. Eterne deus. Quia per incarnati … 39r 
Epiphanie, Quadragesima, 39v Crux sancta, Palmsonntag, 40r Ostern, 40v Auff ahrt, 41r Pfi ngsten, 41v BMV 
(ausser Purifi catio), 42r Trinitas, 42v Apostel und Evangelisten, 43r >Sequens prefacio cum suo cantu dicitur in 
festis simplicibus et ferialibus diebus ubi propria non habentur<. Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus 
vobiscum … Sanctus dominus.
43v–49r Canon missae. Te igitur …
49v leer.
50r–55r Canon missae. Te igitur …
55r–87v Commune sanctorum. >Incipit commune sanctorum de missa. In vigilia unius apostoli. Introitus<. 
Ego autem sicut oliva … 59v Märtyrer, 73v Bekenner, 81v Jungfrauen.
87v–89v Dedicatio ecclesiae. >In anniversario dedicationis ecclesie. Introitus<. Terribilis est locus iste …
89v–104r Collectae ad diversa et pro diversis. >Missa ad poscenda suff ragia sanctorum<. Concede quesumus 
omnipotens deus intercessio … 90r >Alia ad poscenda quam dominus papa Innocentius conposuit. Oratio< , 90v 
>Missa pro persequentibus ecclesie pro[secute]<, 91r >Missa pro pace<, 91v >Missa pro papa<, >Missa pro iter 
agentibus …<, 92r >Missa pro infi rmis …<, 92v >Missa pro ipso sacerdote …<, 93v >Alia missa pro seipso sacerdo-
te<, 94r >Alia missa pro seipso sacerdote<, 94v >Missa congregatione …<, >Missa pro omni gradu ecclesie …<, 95r 
>Missa pro concordia fr atrum<, 95v >Missa contemptationes carnis<, 96r >Missa pro peccatis<, >Alia pro pecca-
tis<, >Alia missa pro peccatis …<, 96v >Missa ad repellendas malas cogitationes<, 97r >Missa pro petitione lacri-
marum<, 97v >Missa pro amico<, >Alia missa pro amico<, 98r >Missa pro salute vivorum<, 98v >Missa pro 
devotis amicis<, 99r >Missa ad pluviam postulandam<, >Missa pro serenitate<, 99v >Missa repellandas tempes-
tates<, 100r >Missa generalis sancti Augustini pro vivis et defunctis …<, 100v >Alia missa generalis<, 101v 
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244 >Missa pro nimiis pressuris<, 102r >Missa ad postulandam humilitatem<, 102v >Missa ad postulandam carita-
tem<, 103r >Missa ad postulandam pacienciam<, >Missa pro elemosinis nobis facientibus …<, 104r >Missa pro 
infi rmo qui proximus est morti<. Jeweils Oratio, Secreta und Postcommunio.
104v–108v Missa pro defunctis. >In agenda mortuorum. Introitus<. Requiem eternam … 
108v–114v Collectae pro defunctis. >Missa in die tercio septimo vel tricesimo depositionis defuncti. Oratio<. Quesu-
mus domine ut anime famuli tui N. cuius depositionis diem tercium septimum vel tricesimum commemoramus … 109r 
>Alia missa in die tercio septimo vel tricesimo depositio[nis] defuncti …<, 110r >Missa pro defuncto episcopo<, 110v 
>Missa pro defunctis episcopis seu sacerdotibus<, 111r >Missa pro defunctis sacerdotibus …<, >Missa uno pro defunc-
to<, 111v >Pro femina defuncta<, 112r >Missa pro defunctis fr atribus<, 112v >Missa pro hiis qui in cimiterio requies-
cunt<, 113r >Missa in anniversario<, 113v >Missa pro patre et matre<, >Missa p[ro] salute defunctorum<, 114r 
>Generalis missa pro omnibus fi delibus defunctis<. Jeweils Oratio, Secreta und Postcommunio.
114v–128r Missae votivae. >Missa in honore sancte Trinitatis. Introitus<. Benedicta sit sancta Trinitas … 116r 
>Missa de sancto spiritu …<, 117v >Missa de sancta cruce …<, 118v >In commemoracione virginis. In adventu 
usque ad nativitatem domini …<, 119r >In nativitate domini usque ad purifi cationem …<, 119v >A purifi catio-
ne usque ad pascha …<, 120v >A pascha usque ad pentecosten …<, 121r >A pentecoste usque [ad] adventum …<, 
122v >De Iohanne baptista<, mit AH 50 Nr. 385, 125v >De angelis<.
128r–129r Gloria, Credo. Gloria in excelsis … 128v Credo.
129r–131v Benedictio salis et aquae. >Exorcismus salus [sic]. Dominus vobiscum<. Exorciso te … Franz, 
Benediktionen, Bd. 1, S. 145–147. 131v Exaudi nos domine … Franz, Benediktionen, Bd. 1, S. 128, Nr. 3, 
gekürzt.
131v–133v Missa in epiphania domini. >In epiphania domini. Introitus<. Ecce advenit dominator dominus …